
SPODNÍ OBJEKT  1:20

VODNÍ PRVEK NA DOMINIKÁNSKÉM NÁMĚSTÍ

DETAIL/ 1:5

DETAIL/ 1:5

1

HORNÍ OBJEKT  1:20HORNÍ OBJEKT / VÝVĚRA

SPODNÍ OBJEKT  1:20SPODNÍ OBJEKT / VPUSŤ

SITUACE  1:500

← ← ← ←

Technologická 
komora

←
←←

←

←← 4000

←← 6000

←← 8000

←

←
13

00
0

←

←

←

←
←

←
←

←

←
←

←
←

←
← ←

←← ← ←

←

←

PŮDORYS  1:100

Tekoucí voda

Samostatný obvod 
pro zavlažování platanů

Cirkulační obvod kašny

Technologická komora

Zlaté epoxidové spárování 

ŘEZ  ÚZEMÍM  1:100

HORNÍ OBJEKT 1:20

SPODNÍ OBJEKT 1:20

←

←

Cirkulační obvod kašny



VODNÍ PRVEK NA DOMINIKÁNSKÉM NÁMĚSTÍ2

 
ANOTACE 
 
Nový vodní prvek pro Brno jako reakce na specifický prostor a neshody ohledně podoby nové 
dominanty Dominikánského náměstí. Kašna, která nejde vidět, ale efektivně plní svůj účel. 
Kašna, zapadající do folklóru brněnských soch a událostí. 
 
Voda vyvěrající z dlažby uprostřed náměstí zavlažuje přehřátý veřejný prostor. Zlatými kanálky 
mezi dlažebními kostkami proudí potůčky blahodárné vody dolů náměstím. Náměstí protínají       
a zároveň ohraničují vodní plochu dvě nenápadné bronzové linie - vývěra v horní a vpusť ve 
spodní části.

 
VÝTVARNÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 
 
Prostor kašny je vymezen čtveřicí platanů ve středu Dominikánského náměstí. Vydlážděné 
náměstí je ve slunných dnech vyprahlé a přehřáté. Platany, které by mohli do budoucna situaci 
zlepšit zatím trpí.  
 
Navrhujeme celkové osvěžení prostoru, ochlazení dlažby, závlahu stromů a práci s mikrok-
limatem. Nenápadnou, ale efektivní kašnu. Zlatý vodní koberec z jednotlivých třepotajících 
pramínků protéká spárami dlažebních kostek, těsně pod povrchem. Mihotání odlesků je 
podpořeno zlatou barvou epoxidové vrstvy ve spárách. Při pohybu náměstím tak člověk pozoruje 
zlatavé odlesky. 
 
Kašna se nestává novou dominantou ani překážkou, je zapuštěná pod pochozí plochu. Voda 
stékající dolů náměstím ochlazuje dlažební kostky a vypařuje se. Voda na zlatém podnose 
doslova protéká člověku pod nohami. Vodní prvek může vzbuzovat konotace s brněnským 
podzemím a jeho prameny nebo kaluže, které zde byly přítomné během fungování rybích trhů. 
 
Využíváme svažitého terénu náměstí a proměnlivé hloubky spáry pro nasměrování vody do 
spodního záchytné linie. Po obvodu potékajicí zlaté epoxidové plochy jsou umístěny boční 
záchytné nerezové žlábky skryté pod dlažebními kostkami. 
 
Subtilní bronzové linie se žlábkováním ohraničují nahoře a dole prostor tekoucí vody a jako jediné 
rozbíjejí pravidelný rastr dlažebních kostek. 
 
Horní objekt kašny tvoří Vývěra - 4m dlouhý nerezový žlab s bronzovým krytem se žlábkováním  
pro rovnoměrnou distribuci vody po šikmé ploše. V každém kanálku se nachází tryska. 
Ze spodních trysek vyvěrá a bublá voda, boční trysky v kanálcích slouží k vytvoření efektu vodní 
mlhy.  
 
Spodní objekt slouží jako záchytný žlab s filtrační jednotkou. Pohledový 6m dlouhý rošt je 
vytvořen z bronzu a je navržen jako segmentový. Jednotlivé části jsou samostatně vyjmutelné 
což umožňuje pohodlnější přístup k čištění kanálku. 
 
Kašna je poháněna cirkulačním vodním okruhem s chemicky ošetřenou vodou. Veškerá potřebná 
technologie je umístěna ve stávající technologické komoře. 
 
Důležitou součástí projektu je zavlažování čtveřice platanů vlastním vodním okruhem 
z vodovodního řádu v daných intervalech a intenzitě pro zlepšení jejich růstových podmínek. 
 

TECHNOLOGICKÉ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ
 
 
STAVEBNÍ ÚPRAVY / POVRCH KAŠNY 
 
Pro zajištění stálosti a odolnosti celé kašny je třeba vymezený prostor (8x13m) zpevnit železobet-
onovou deskou a opatřit hydroizolací. K dobrému fungování kašny a cirkulace vody musí být pod-
klad vodě nepropustný a splňovat odolnost vůči chlóru.  
 
Spáry mezi dlažebními kostkami se  vyplní konstrukčním betonem a následně dvousložkovou 
nepropustnou zlatou epoxidovou Vrstvou (ROMPOX® - D2000). Pokračujeme v konceptu opako-
vaného předlážďování náměstí a recyklace materiálu: parkoviště → náměstí → kašna.  
 
Skladba: Podkladový beton - hydroizolace - žulové kostky - beton - epoxidová vrstva ROMPOX  
 
ROMPOX® - D2000 
Moderní dvoukomponentní spárovací hmota určena pro veřejná prostranství, které mají těžké za-
tížení dopravou. Díky své nízké hustotě je použitelná pro spáry již od 5mm.  Norma ATV DIN 
18318: 2006 umožňuje její použití při spárování žlabů. Firma poskytuje vývoj a testování materiá-
lu v jejich laboratořích. 
 
 
BRONZOVÉ LINIE / ŽLABY 
 
Dvojici zapuštěných lineárních prvků - vývěru a vpusť - tvoří nerezové žlaby s implementova-
nou vodní technologií, které jsou kryté leštěnými patinovanými bronzovými kryty, vyrobenými 
frézováním do bronzových desek tl. 50mm. 
 
Horní objekt - vývěra - Délka 4m / Šířka 10cm / Hloubka 10cm 
Drážkování - Umístění trysek v každém kanálku 
 
Spodní objekt - vpusť - Délka 6m / Šířka 10cm / Hloubka 10cm 
Umístění odtoku a filtrační jednotky. 

 
VODNÍ TECHNOLOGIE 
 
OKRUH 1 - cirkulační  - chemicky ošetřená voda - cca 50m3/h 
 
Horní objekt - vývěra  
Výše umístěný objekt distribující vodu do prostoru náměstí disponuje několika módy. 
Nabízí klidné vytékání vody, bublání do výšky 20 cm a vytvoření vodní mlhy. To vše v různých 
intervalech a intenzitách. Vodní mlha je vytvořena pomocí trysek a kompresoru o tlaku 50 barů 
napojeným na vodovodní řád pitné vody. 
 
Spodní objekt - vpusť 
Spodní linie zachytává vodu přes nádrž s filtrační jednotkou, umístěnou v komoře, která je násled-
ně cirkulována do horní kašny.  
 
 
OKRUH 2 - neošetřená voda  
 
Zavlažování stromů  
 
K jednotlivým stromům je zřízen samostatný přívod vody k zavlažování. Je možné nastavit časové 
intervaly a množství zálivky dle odborného stanovení. 
 
Technologické a filtrační zázemí je umístěno ve stávající šachtě (čerpadla, UV lampa, filtry, úprava 
vody,...). 

 
REALIZACE 

•  Výroba nerezových vpustí 

•  Výroba bronzových krytů vpustí 

•  Výkopové práce 

•  Základové patky pod bronzové objekty 

•  Instalace vodní technologie - výtok + vtok  

•  Instalace zavlažování platanů 

•  Uložení dlažebních kostek do betonového lože 

•  Spárování nepropustnou epoxidovou vrstvou se zlatým pigmentem 

•  Instalace nerezové obvodové vtokové spáry

• Spuštění

CENOVÁ ROZVAHA

Dlažební kostky

HORNÍ OBJEKT / DETAIL SPODNÍ OBJEKT / DETAIL SKLADBA

Voda

Epoxidová vrstva zlatá

Beton

Hydroizolace

Betonová deska

Kamenivo

Terén

CENA BEZ DPH

Projekční činnost

Projektová dokumentace řešící veškeré náležitosti ve smyslu platných norem a předpisů ��� ���,-

Inženýrská činnost - Podklady pro správní řízení včetně vyjádření dotčených orgánů včetně správních poplatků ��� ���,-

Zajištění kolaudačního souhlasu �� ���,-

Činnost autorizované osoby ��� ���,-

Cena pojištění �� ���,-

Autorský dozor a autorský honorář � ��� ���,-

Realizace díla

Příprava výrobní dokumentace ��� ���,-

Výkopové práce včetně odvozu materiálu ���m� / ��m� ��� ���,-

Horní bronzový objekt - materiál ��� ���,-

Výroba horního bronzového objektu - frézování ��� ���,-

Spodní bronzový objekt - materiál ��� ���,-

Výroba spodního bronzového objektu - frézování ��� ���,-

Osazení bronzových prvků �� ���,-

Betonové základové patky pro bronzové objekty / ��m� �� ���,-

Rozebrání stávající dlažby /���m� �� ���,-

Betonová základová deska  hydroizolace ���m� / ��m� ��� ���,-

Vydláždění centrální části dlažby do betonového lože ���m� ��� ���,-

Vyspárování kanálků epoxidovou vrstvou Rompox ��� ���,-

Vodní technologie
Návrh, projekt, realizace
Nerezové žlaby
Filtrační a cirkulační jednotka, programovatelnost - časovač, intenzita, efekt 
Okruh pro zavlažování stromů - programovatelnost - časovač, intenzita
Technologie pro ošetření vody - UV, chemické ošetření

� ��� ���,- 

Elektro rozvody �� ���,-

Zařízení staveniště ��� ���,-

Celkem � ��� ���,-

Rezerva �� � ��� ���,-

CELKEM � �� ���,-

Roční náklady

Pravidelný servis a údržba, čištění plochy a filtrů ��� ���,-/rok

Odhadované provozní náklady ��� ���,-


